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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá životem a dílem sochaře Čeňka Vosmíka (1860 - 1944).

Obsahuje celkový přehled a zhodnocení jeho tvorby v kontextu doby. Vosmíkovo umělecké

tvoření sleduje od počátků strávených studiem ve Vídni, přes období prvních úspěchů a

raného díla, až po etapu jeho prací pozdějších, kdy se věnoval především umění

náboženskému. Vedle umění náboženského pojednává také o tvorbě alegorické, dekorativní,

o díle portrétním i o pracích restaurátorských. Nejsou však opomenuty ani nerealizované

návrhy jeho děl. Zdůrazněno je především rané období Vosmíkovy umělecké tvorby a jeho

nejdůležitější sochařská díla - Zavrženec, Pastevec s býkem a Kristus na poušti. Práce

zahrnuje též souhrnný soupis tvorby.

Klíčová slova

Čeněk Vosmík, sochařství, umění náboženské, umění alegorické a dekorativní, portréty
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Abstract

This thesis deals with the life and artwork of sculptor Čeněk Vosmík (1860 - 1944).

Thesis contains an overview and evaluation of his artworks in the context of his time.

Vosmík's artistic creation is followed from the beginning, which he spent studying in Vienna,

through the period of the first successes and early artwork to the stage of his later artworks,

when he devoted himself primarily to the religious art. Besides of the religious art thesis deals

also with the allegorical, decorative and portrait work as well as restoration works. They are

not neglected nor his unrealized proposals of works of art. Is especially emphasized Vosmík's

early period of arts and his most important sculptures - The reprobate, The shepherd with bull

and The Christ in the desert. Thesis also includes a comprehensive inventory of his art work.

Keywords

Čeněk Vosmík, sculpture, religious art, allegorical and decorative arts, portraits
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Úvod

Přibližující se konec 19. století s sebou přinášel stále více se zlepšující podmínky

pro rozvoj českého sochařství. V Praze, hlavním centru uměleckého dění, ale i v ostatních

českých a moravských městech, docházelo k velkému urbanistickému rozvoji. V Praze

vznikaly nové čtvrti, podíl sochařské výzdoby v architektuře stoupal, a tak projektanti

nacházeli stále četnější spolupracovníky mezi tehdejšími sochaři. V té době byl ještě

nezbytnou součástí výzdoby fasády i interiéru plastický ornament i reliéfní a volná socha, a

to nejenom ve skromnějším měřítku na novostavbách nájemních domů, ale i s důrazem na

reprezentaci ve velkých veřejných projektech, jako bylo v Praze nové nádraží císaře

Františka Josefa, radnice či jiné veřejné budovy v dalších městech. Na přelomu století

vyvrcholil český národní pomníkový kult v přímé souvislosti s rozvojem českého

národního sebeuvědomění. Tehdy proběhly soutěže na velké alegorické národní pomníky

pro Prahu i jiná česká města.

„Doba vstupu českého umění do dvacátého století byla poznamenána neobyčejným

rozkvětem sochařství. Proti střídmé praxi století 19., kdy se v Praze stěží uživilo několik

dílen, se vyznačuje přelom století nástupem početné generace nesporných talentů, která

konečně mohla povýšit české sochařství na úroveň společensky uznávaného volného umění

a získat vhodné zázemí pro jeho tvůrčí rozvoj.“ 1

Rozvoj sochařství přinesl nejenom uvolnění ikonografie zobrazovaných námětů, ale

i uvolnění klasického stylu. Čeští umělci ctili tradici národního umění založenou

předchozími generacemi. Zároveň se jejich pohledy obracely k novému cíli, který nabízel

také nové možnosti, k Francii. Na mnohé sochaře však nepůsobilo francouzské umění

přímo, ale oklikou, která vedla ateliérem Myslbekovým. Českým sochařům ale zpočátku

dodávaly francouzské vlivy hlavně odvahu k realističtějšímu pojetí a poukaz na nový

„monumentální sloh“.2

Na konci 19. století také začínají nové dějiny moderní kamenné skulptury hnutím za

obnovu sochařské práce v definitivním materiálu. Teoretikem tohoto hnutí se stal německý

sochař Hildebrand se svým spisem Das Problem der Form (1893). U nás k tomu podstatně

1 Petr WITTLICH, Sochařství na přelomu století, in: Vojtěch LAHODA/Mahulena NEŠLEHOVÁ/Marie

PLATOVSKÁ/Rostislav ŠVÁCHA/Lenka BYDŽOVSKÁ, Dějiny českého výtvarného umění IV/1, Praha

1998, 95.
2 František Xaver HARLAS, Sochařství, Praha 1911, 88.
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přispěla hořická kamenická škola (1885). Umělci hledají a nalézají uspokojení v realizaci

v definitivním materiálu, chtějí tak vrátit kamenictví jeho monumentální funkci.3

Přehlédneme-li v mysli sochařská díla vzniklá na konci 19. a přelomu 19. a 20.

století, jistě se nám spolu s nimi vybaví i jejich autoři, a to především sochaři zvučných

jmen. Kdo by neznal sochy Wagnerovy či Myslbekovy, z mladší generace pak jména

umělců Josefa Maudra, Viléma Amorta nebo Františka Hergessela. Je však ještě jedno

jméno, jméno umělce pravda ne tak význačného, jehož díla jsou Pražanům téměř denně na

očích, aniž by si je s ním spojili. Jde o sochaře Čeňka Vosmíka, jehož sousoší Pastevce

s býkem umístěné na pylonu před bývalými jatkami v Praze Holešovicích, hned vedle

sousoší stejného námětu od Bohuslava Schnircha, mne přimělo porozhlédnout se po jeho

dalším díle. Kdo vlastně byl a co dalšího ještě vytvořil tento pozoruhodný sochař.

Právě přelom století byl pro Vosmíka dobou jeho největšího uměleckého vzepětí.

Byl již známým a ceněným realizátorem mnoha sochařských děl, provedených nejenom

v pískovci, ale také v mramoru. V té době se také zúčastnil mnoha veřejných soutěží a

uměleckých výstav, a i když nezískal první ceny, tak si svými díly vydobyl mnohá uznání a

s tím spojená přátelství známých osobností tehdejší umělecké společnosti.

Proto jsem také ve své práci oddělila jeho ranou tvorbu, doprovázenou prvními

úspěchy, od zástupu děl vytvořených později, děl většinou s náboženským námětem.

Vosmík ovšem ani v těchto pozdějších letech nebyl pouze umělec pracující pro katolickou

církev. Za svého dlouhého života vytvořil také mnoho portrétů, velké množství náhrobků a

svými díly ozdobil také celou řadu veřejných budov. V jeho díle má své místo i

restaurování či rekonstrukce kamenných sochařských památek a v případě jejich značného

poškození též vytváření jejich kopií. Ve většině těchto děl stále znovu představuje svůj

řemeslný talent, nadání i cit pro práci v kameni.

Při svém pátrání po Vosmíkových dílech jsem se opírala hlavně o zprávy a kritiku

jeho děl v dobových periodikách a v katalogu vydaného k umělcově výstavě v Klementinu

roku 1924, neboť tento sochař je v uměleckohistorické literatuře zmíněn pouze okrajově. 4

Většina dobové kritiky pro mne však byla vzhledem ke své nekritičnosti a svému zaměření

na Vosmíkovu víru spíše zavádějící. Mnoho poznatků mi pak přineslo studium materiálů

3 Vojtěch VOLAVKA, O soše, Praha 1959, 273.
4 Petr WITTLICH, Sochařství historismu: kult pomníků, in: Helena LORENZOVÁ /Taťána PETRASOVÁ

(ed.), Dějiny českého výtvarného umění III/2, Praha 2001.
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archivních, zvláště Vosmíkova pozůstalost umístěná v Archivu Národní galerie, obsahující

nejen jeho korespondenci, účty a novinové výstřižky, ale také fotografie jeho hotových děl

i modelů a kresebných návrhů.5 Po tomto, řekněme papírovém pátrání následovalo hledání

již konkrétních soch v terénu, kdy jsem navštívila nemalou řadu kostelů, hřbitovů a jiných

pietních míst rozesetých po celé republice. Cílem této práce je nejen zmapovat uměleckou

tvorbu sochaře, kameníka a restaurátora Čeňka Vosmíka, ale také se pokusit ji zařadit do

dobových souvislostí.

5 Archiv Národní galerie v Praze, fond Čeněk Vosmík, AA 2995.
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1. Mládí a studium

Stát se umělcem chtěl již od dětství. Ale umělcem se nestane hned každý, kdo po

tom zatouží. Vedle nadšení je nezbytné také určité nadání a cit a láska k umění. Ovšem to

většinou stále ještě není vše. Stejně tak jako v celém životě a každém lidském snažení je


[…]

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148. Sv. Václav s blanickými rytíři, 1937, mšenský pískovec, bronz, sv.
Václav v. 250 cm, celek v. 430 cm, Votice, pomník před kostelem sv.
Václava.
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149. Madona, 1939, podle modelu z roku 1906,
pískovec, Praha, katedrála sv. Víta, jižní věž.

150. Sv. Anežka, 1939, sádra,
v. 115cm, Brandýs nad Labem,
kostel Obrácení sv. Pavla.

151. Panna Maria Lurdská, 1939,
kolorovaný umělý kámen, v. 170 cm,
Lázně Toušeň, kostel sv. Floriána.
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152. Kristus Král, 1940, bronz,
v. 180 cm, Sušice, hřbitov, hrob rodina
Kažušníčků a Rathů.

153. Božské Srdce Páně, 1948, dřevo
kolorované, v. 200 cm,
Hluboká, kostel sv. Jana Nepomuckého.

154. Umučení Páně, nedatováno, bronz,
v. 200 cm, Praha Smíchov, hřbitov Malvazinky,
hrob rod Pauly.
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155. Sv. Antonín, nedatováno,
dřevo, bílý lak v. 140 cm,
Heřmanův Městec,
kostel sv. Bartoloměje.

156. Božské Srdce Páně, nedatováno,
pískovec, v. 195 cm, Ronov nad
Doubravou, kostel sv. Vavřince.

157. Ženy s věnci, nedatováno, bronz, v. 185 cm,
Klatovy, hřbitov, hrob MUDr. Alois Mašek.
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161. Jan Malát, model, 1915 - 23, originál
bronz. Reprofoto: Archiv NG.

162. Vdova se sirotkem přináší věnec na hrob, busta pana Geisselreitera (ukradena), Anděl
smrti uhasíná pochodeň života, 1916, bronz, v. 148 cm, Poděbrady, hřbitov, hrob rodina
Geisselreiterova a Abtova.
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163. Kristus na kříži pro kostel sv. Ignáce na
Karlově náměstí v Praze, model, 1916, originál
z cínu. Reprofoto: Archiv NG.

164. Orel, model, 1923,
originál hliník. Reprofoto: Archiv NG.

165. J. A. Komenský pro školu ve Znojmě,
model, 1924 - 29. Reprofoto: Pestrý týden
1940.
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166. Ministr JUDr. František Nosek,
model, 1928, originál bronz. Reprofoto:
Archiv NG.

167.František a Anuška Noskovi, model, 1928,
originál bronz. Reprofoto: Archiv NG.

168. Medaile Víra, vlast, síla, 1929, bronz.
Reprofoto: Archiv NG.
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169. Symbol lidského osudu, štuk pro Bondyho vilu, 1930 - 35.
Reprofoto: Archiv NG.

170. Existenční zápas muže, štuk
pro Bondyho vilu, 1930 - 35.
Reprofoto: Archiv NG.

171. Úděl ženy, štuk pro Bondyho
vilu, 1930 - 35. Reprofoto: Archiv
NG.
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172. Medaile Československý Orel zásluze,
1931. Reprofoto: Archiv NG.

173. M. M. Xaverie Főrgottová, 1934, model.
Reprofoto: Archiv NG.

174. Sv. Tereza pro Pelhřimov, 1935,
model. Reprofoto: Archiv NG.
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175. Zápasící giganti, (originál I. F. Platzer), 1902, hořický pískovec
v. 4,5 m, Praha, Pražský hrad.

176. Sousoší sv. Františka Xaverského (originál F. M. Brokoff), 1912,
pískovec, Praha, Karlův most.
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177. Talíř s madonou (originál Luca della Robbia), 1924,
terakota polévaná sklovinou. Reprofoto: Archiv NG.

178. Husův pomník, návrh, nerealizováno. Reprofoto: Světozor
XXVII, 1893, 425.
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179. Orání nákolesníkem v Prácheňsku - skica, 1894,
pro Národopisnou výstavu českoslovanskou (1895).
Reprofoto: Archiv NG.

180. Orání nákolesníkem v Prácheňsku - model, 1894,
pro Národopisnou výstavu českoslovanskou (1895).
Reprofoto: Archiv NG.
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181. Návrh na fontánu před Rudolfinum, 1896. Reprofoto: Archiv NG. 182. Pomník Hadži Dimira, reliéfy Loučení s matkou a Přísaha jonáků,

návrh, 1911, model. Reprofoto: Archiv NG.
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183. Kresebný návrh jezdecké sochy Jana Žižky z Trocnova
pro Prahu Žižkov, 1913 - 15. Reprofoto: Archiv NG.

184. Svatopluk Čech, návrh na pomník, 1916 - 18.
Reprofoto: Archiv NG.
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185. Návrh na pomník B. Smetany, 1926.
Reprofoto: Archiv NG.

186. Eliška Krásnohorská, návrh na pomník, 1929,
patinovaná sádra, v. 48 cm,
Muzeum Dr. Aleše Hrdličky v Humpolci.
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187. Návrh pomníku padlých vojínů pro Trnavu,
nedatováno. Reprofoto: Archiv NG.

188. Soutěžní návrh na pomník Jana Žižky z Trocnova, nedatováno.
Reprofoto: Archiv NG.
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189. Reliéfní rožmberský erb včetně přilby a
klenotu, 1901, pískovec, Český Krumlov,
kostel sv. Víta, nad hlavním portálem.

190. Poprsí sv. Jana Nepomuckého,
1911 - 14, pískovec, Štěchovice, kostel sv.
Jana Nepomuckého, nad vstupním portálem.

191. Jezdecká socha Jana Žižky z Trocnova,
v. cca 3,8 m, umělý kámen, Všenory, ve svahu
pod ulicí Karla Majera.
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192. Kristus na poušti, Světová výstava v Paříži. Reprofoto: Archiv NG.
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193. Výstava Krasoumné jednoty 1902. Reprofoto: Archiv NG.