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Čeněk Vosmík patří ve své generaci k představitelům monumentálního sochařství,

hlavně v oboru symbolické výzdoby liturgických prostor a pietních míst. Sestavit monografii

tohoto sochaře, který se proslavil jen několika svými díly a přitom vytvořil rozsáhlý soubor

prací, navíc dnes často obtížně dostupných, je vždy značně obtížným úkolem, s nímž se tu

autorka výborně vyrovnala. Tvorbu Čeňka Vosmíka přitom zasadila do patřičných širších

souvislostí. Předložená práce vystihuje vývoj umělce, a vyzdvihuje jak období jeho

novátorství, tak také jeho značné profesionálně-řemeslné kvality, pro něž byl jako sochař

později objednavateli často vyhledáván. S ohledem na vývojové hledisko, předložená práce

dává stejně místa starším jako pozdějším fázím Vosmíkovy tvorby a života. Upozorňuje také

na případy, při nichž se tento sochař tvořící hlavně v kameni osvědčil také jako zdatný řezbář

a rovněž modelér plastik realizovaných v kovu, zejména při význačných bustách a náhrobních

sochách. Zajímavou součástí práce jsou rovněž místa věnovaná Vosmíkovým modelům a

návrhům, mnohdy nerealizovaným.

Autorka pracovala na daném tématu samostatně a její výsledná práce vznikla v

časovém rozpětí nutném pro náročnou heuristiku. Text je patřičně strukturován a Vosmíkova

tvorba je rozčleněna věcně příhodným způsobem.

Také rozsáhlý soupis Vosmíkovy tvorby, představující třetinu textu předložené

objemné práce, je pečlivě a kriticky zpracován, jak je patrno i z jeho rozčlenění, umisťujícího

zvlášť mj. kopie a nezvěstná díla. Soupis doprovází důkladná fotodokumentace, v mnohých

případech ojedinělá.

Ještě rozsáhlejší rozbor by snad zasluhovalo rané mistrovské dílo Zavrženec, právem

označené za příklad sochařových snah ve směru dobově aktuálního naturalismu, jež však

zároveň rámcově odpovídalo vzorům z antického monumentálního sochařství.

K debatě při obhajobě práce lze navrhnout jako téma otázku, proč většina

Vosmíkových prací vznikla, tak či onak, pro exteriér nebo interiér architektury, nebo pro

náhrobky opět ve spojení s architekturu. Je zřejmé, že vícepohledovou sochu dovedl vytvořit a

proto se nabízí otázka, proč se tento sochař více neprosadil při různých úkolech tohoto druhu,

od konce 19. století v českém prostředí už častých. Souviselo to hlavně se „specializací“ jeho

dílny a s jeho převažující klientelou?

Předloženou práci plně doporučuji k obhajobě.
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